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ne orë në muaj

Klasa Q Fr. 29.75 Fr. 5’430

Klasa A Fr. 28.66 Fr. 5’230

Klasa B1 Fr. 26.58 Fr. 4’850

Klasa B2 Fr. 24.63 Fr. 4’495

Klasa C Fr. 23.86 Fr. 4’355

Pratikantët

• Viti i parë 1, nga Fr.    950 à Fr. 1’150
• Viti i dytë 2, nga Fr. 1’300 à Fr. 1’600
• Viti i tretë 3, nga Fr. 1’800 à Fr. 2’000

Klasat  e pagave

Q: Shef i montazhit te skelëve
Shef montazhi i kualifikuar si shef i grupit me
çertifikatë federale te kapacitetit, ose me nje
stervitje ekuivalente te EU, ose dhe i angazhuar
nga punëdhënesi me kete fonksion.

A: Shef i grupit ne montazh te skelëve 
Shef grupi me formacion te perfunduar me
sukses te SESE/poly-ndertues, ose me nje ster-
vitje ekuivalente te EU, ose montues e skelëve
me ekperiencë pratike te korresponduar dhe i
angazhuar si chef i grupit, ose montues i
skelëve me CFC dhe i angazhuar nga punëdhë-
nesi si chef i grupit.

B1: Montues i skelëve
Montues qe ka perfunduar zanatin me sukses
CFC ose me nje stervitje ekuivalente ne EU, ose
montues me eksperience qe korrespondon dhe i
promovuar nga klasa B2 ne klasen B1 nga
punëdhënesi.

B2: Montues i skelëve
Montues me pratikë te bazës si ndihmes poly-
ndertues, (AFP), direksioni profesionel i skelëve,
ose me një stervitje ekuivalente ne EU, ose dhe
montues i promovuar nga klasa i pages C ne
klasen ne pages B2 nga punëdhënesi.

C: Ndimenes-Montues i skelëve
Punëtor pas njohuri preofesionale ne montazh
te skelëve.

Vëmendje prej 01. prill 2021 ka një kalim auto-
matikë nga klasa C në B2 pas 3 vjet përvoj ë ne
sektorin e ti. Punëdhënësit kanë detyrimin me i qu
punëturet ne GEBAFONDS për formacion

Paga e 13-të
Punëtori ka drejtë ne pagën e 13e nga anga-
zhimi ne ndermarrje. Korrespondon me nje pagë
mujore me shumë ne fund te vitit cila është e
paguar nga 8.3%.

Pushimet
Punëtorët kanë drejtë nga 5 dhe 6 javë pushime
ne vit, sipas modeleve qe vijojnë:

5 javë = 10.6%
Për punëtorët pas moshës 20-vjeçare deri në
atë 50 vjeçare.

6 javë = 13%
Për punëtorët deri ne moshën 20-vjeçare dhe
pas moshës 50-vjeçare.

Një ditë pushimi është i llogaritur ne lartesinë e
8.4 orë punë.

Festat
Punëtori ka drejtë 8 ditë dëmshpërblimi apo kom-
pensimi për ditët festive, ose 3% nga 12 pagat,
nëse ditet e festave qe japin drejtë dëmshper-
blimi bijnë gjatë pushimeve ose vikendeve, duhet
poahstu te paguhen. Dita e festës është e lloga-
ritur ne lartesi të 8.4 orë punë.

Mungesat e shkurtra
- Martesa e punëtorit 1 ditë

- Pushimi i atësisë 5 ditë paguar 100%
9 ditë paguar 80%

- Rast vdekje në familje te punëtorit
(fëmijë apo bashkëshortja, 
partneritet i registruar) 3 ditë

- Vdekja e vëllait, motrës, 
prindërve dhe vjehërrisë 3 ditë

- Mbartje(shëndrrimi i vendabimit) 1 ditë

Kompensimi i drekës
Ndërmmarja paguan një dëmshperblim të
drekës nga Fr. 18.-, pavarësisht nga vendi i
punës, është e akorduar kur dita e punës kalon
5.5 orë.

Kompensimi i kilometravë
Kur punëtori përdor automjetin e tij privat me
kërkesë të punëdhënësit:
Automjet: Fr. 0.70/km
Motocikletë: Fr. 0.60/km
Bicikletë me motor: Fr. 0.40/km
Bicikletë: Fr. 0.20/km

Sigurimi i pagës në rast sëmundje
Punëdhënesi është i obliguar te sigurojë punëto-
rin per humbjë te pagës në rast sëmundje. Dita
e parë, 1,  është në ngarkesë të punëtorit, që
nga dita e dyte, 2, paga është e siguruar në
80%.

Sigurimi nga fatkeqësitë SUVA
Në rats rreziku, aksident, paga është e siguruar
në 80% nga dita e parë, 1. Në punëtori ka më
shumë se 5 vite punë në ndërmarrje, paga atë-
herë paga është e siguruar me 90% për aksi-
dentet profesionale.

Shtesat familjare
Fëmijë nën 16 vjet
1 dhe 2 : Fr. 300 në muaj
nga i 3-ti fëmijë dhe per të tjerë: Fr. 340 në
muaj
Fëmija në zanat (deri në 25 vjet maksimum)
1 dhe 2: Fr. 400 në muaj
nga i 3-ti fëmijë dhe per të tjerë: Fr. 440 në
muaj.

Ngarkesat sociale
n AVS/AI 5.30%
n AC-chômage 1.10%
n PC Famille 0.06%
n LPP (sipas kontrates)
n SUVA – kuota mesatare 2.50%
n APG mal. 50% e primit eshtë e paguar nga punëdënësi
n Para pensioni 1.00%
n Fondi paritar Fr. 30 në muaj
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Dispozitat kryesore ne fuqi ne degën e
skelëve.

Skelët
- Rritje Fr. 62 
për të gjithë

- Kompensimi i drekës: 
Fr. 18

N° de téléphone unique du syndicat
0848 606 606  
Syndicat Unia Vaud
www.vaud.unia.ch

Afatet e pushimeve
(prishjeve te kontratave

n 5 ditë gjatë kohës se provimit të 2 muajve

n 1 muaj për fundin e njèe muaji gjatë vitit te parë

n 2 muaj per fundin e një muaji nga viti i dytë-2 e

deri në vitin e nëntë-9

n 3 muaj per fundin e një muaji nga viti i dhjetë-  

10 i punës në ndërmarrje

Orari i punës

Orari bazohet mbi një kohëzgjatje të punës efek-
tive të 42 orëve, ose 2190 orë në vit.

Pauza është 15 minuta gjatë  një ditë. Nuk llo-
garitet si kohë efektive e punës dhë nuk është e
paguar. Mund të akordohet gjatë mengjësit në
mës 09h et 09h15.

Në perputhje me kontraten koletive të punës
KKP(CCT), punëtori duhet të ketë një fletë llogari
muaj precize për orët e punuara. Orët plotë-
suese duhet të shënohet veç à veç në fletë
pagëse mujore. 

Les permanences locales:
Aigle
Chemin de la Zima 2 - 1860 Aigle

Morges
Grand-Rue 73-75 - 1110 Morges 

Payerne
Rue du Simplon 10 - 1530 Payerne

Vallorbe
Grand-Rue 9a - 1337 Vallorbe

Horaires des 
permanences:
Consultez notre site 
en scannant le code QR !

La Caisse de chômage Unia
Horaires des caisses de chômage:
www.vaud.unia.ch, sous la rubrique «caisse de chômage» 

Numéro de téléphone unique: 

058 332 11 32

Aigle  
Chemin de la Zima 2 - 1860 Aigle
aigle.cc@unia.ch 

Crissier  
Rue des Alpes 51 - 1023 Crissier
crissier.cc@unia.ch

Lausanne
Place Chauderon 5 - 1003 Lausanne
Fax 021 313 24 84 - lausanne.cc@unia.ch

Le Sentier (fermé le vendredi)
Grand-Rue 44 - 1347 Le Sentier
Fax 024 424 95 86 - le-sentier.cc@unia.ch

Morges
Grand-Rue 73-75 - case postale 1008 - 1110 Morges
Fax 021 811 40 79 - morges.cc@unia.ch

Nyon
Rue de la Morâche 3 - 1260 Nyon
Fax 022 994 88 56 - nyon.cc@unia.ch

Payerne  
Rue des Terreaux 1 - 1530 Payerne
Fax 026 666 90 29 - payerne.cc@unia.ch 

Vevey
Avenue Paul-Cérésole 24 - case postale 267 - 1800 Vevey 1  
Fax 021 925 70 09 - vevey.cc@unia.ch

Yverdon-les-Bains
Av. Haldimand 23 - case postale 376 - 1401 Yverdon
Fax 024 424 95 86 - yverdon.cc@unia.ch

Les secrétariats de section Unia
Lausanne - Crissier - Le Sentier - 
Nyon - Vevey -  Yverdon-les-Bains 

vaud@unia.ch

Numéro de téléphone unique: 

0848 606 606
Vous pouvez nous contacter par téléphone
Le matin: lundi à vendredi de 8h30 à 12h
L’après-midi: lundi de 13h30 à 17h 
Mardi et jeudi de 13h30 à 18h
Vendredi de 13h30 à 16h.

Les permanences syndicales:
Lausanne 
Place de la Riponne 4 - Case postale 7667 - 1002 Lausanne

Crissier
Rue des Alpes 51 - 1023 Crissier

Le Sentier
Grand-Rue 44 - 1347 Le Sentier

Nyon
Rue de la Morâche 3 - Case postale - 1260 Nyon 1

Vevey
Avenue Paul-Cérésole 24 - CP 267 - 1800 Vevey 1

Yverdon-les-Bains
Av. Haldimand 23 - Case postale 376 - 1401 Yverdon


